
Kreis B Blatt
— für den Landkreis Großes Werder —

Nr. 47 Neuteich, den 20. November 1930

Bekanntmachungen des Landratsamtes und des Kreisausschufses. 
nr * Steueranteile der Gemeinden

An Steueranteilen für die Gemeinden sind durch die Freistadtsteuerkasse die in Spalte 3 aufgeführten Be­
träge überwiesen worden. Die Anteile sind in der aus Spalte 5—8 ersichtlichen Höhe diesseits einbehalten worden. 
Die auf Gemeindekonto überwiesenen Beträge ergibt Spalte 4.

Ich ersuche um ordnungsmäßige Verbuchung der Beträge in der Gemeinderechnung des laufenden Jahres.

Lf
d.

 N
r.

Name der 
Ortschaft

Steuer­
anteil

Auf Ge­
meinde­

konto 
über­

wiesen
Kreis- 
steuern

Einbeha

Pflege­
kosten

lten auf

Wohnungs­
bauabgabe

Sonstiges

1 2 3 4 5 6 7 8

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17

18
19

20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

36

37

38
39
40

41

Altebabke 
Altenau 
Altendorf 
Allmünsterberg 
Allweichsel 
Barenhof 
Barendt 
Bärwalde 
Beiershorst 
Biesterfelde 
Blunkstein 
Brodsack
Brüske
Brunau 
Damerau 
Dammfelde

Eichwalde

Einlage
Fürstenau

Fürstenwerder
Gnojau 
Grenzdorf A 
Grenzdorf B 
Halbstadl 
Herrenhagen 
Heubnden 
Holm 
Jankendorf 
Irrgang
Jungfer
Kalteherberge 
Keitlau 
Krebsfelde
Kunzendorf 

Küchwcrdcr

Ladekoxp

Lakendorf

Gr. Lesewitz
Kl. Lesewitz 
Leske

Gr. Lichtenau

226
98 

286
2212 

885
331

1332 
365
293 
334
145 
252
566
614 
946
246

991

2284
920

1233
529 
451
643 
224
159

1035 
440^

99
22

2571
219 
614!
700^

1546
94

1201

735

1946
401
439

1695

71 
18
23 
63 
58 
11
16 
79
18 
13 
53
13
62
22 
84
49

27

41
25

76
52 
10 
96 
86 
02
67 
92 
58
14
21
95 
04 
09
77
50

13

12

58
47 
31

08

201

120

145

159

907

167

!

03

62

21

!

!
^02

.2

06

134
98 

286
1848 

533 
286

1057 
330

92 
260

29 
252

14 
801 
246

1861
776

1209
529 
310 
475
40

1035 
440

99

149

219 
326^ 
268

1424
94

730

460

1774
401 
394

1437

71 
18
23
11
36
11
18
46
15
93
18
13

22 
63
49

74
55

19
52 
37
85
15

67
92 
58

59
95 
98
68
07
50

13

43

23
47 
31

73

92

75

61

73
61

s 7!
1 75

61
73 
75
21

l 21 
1l22 
. 10 
» 61

92

61 
l 61 
i 61

25 
>124 
N96

126 
l 73 
l 92 
( 17 
( 30

s 61
1 75 
U21

35

20
35

35
60

70

35

35
35
35

60

35
60

35

289
352

213
35

300

760

422

53

140
168
184

22
1000

120 
370

109

124

52
22

63
33

32

67

22

73
11 
71

14

—
06

09

40

45

55

600

( 97 
(325

45

50

Zinsen für wohnungsbaudarlehn

Zinsen für wohnungsbaudarlehn 

bar

Zinsen für wohnungsbaudarlehn

Zinsen für wohnungsbaudarlehn



136

i Kopf wie vor.
42 Kl. Lichtenau 117941 1033 01 146^40 !
43 Liudeuan 826 56 826 56 !

61^35

44 Ließau 3871 15 2637 67 47,
130

85
30 530 48 (150 — 

(292 50
Zinsen für wohnungsbaudarlehn 
Zinsen für wohnungsbaudarlehn

21 —
45 tupushorft 652 13 652 13

73 20
46 Marienau 1558 47 713 71 24 70 671 86

75
649 80
129 40

47 Gr. Mausdorf 817 40 167 60 258
73

80
60

167 —
21 —

48 Kl. Mausdorf 2032 53 665 89 944 64 72 — 350 —
61 35

49 Mielenz 1077 77 757 42 >184 —
75 —

50 Mierau 427 25 406 25 21 —
51 Gr. Montau 797^72 613 72 184 —
52 Kl. Montau 1457,60 929 26 73 20 455 14
53 Kl. Mausdorferweide 7134 71 34
54 Neudorf 17544 59 08 116 36
55 Neukirch 1025 03 840 98 184 05
56 Neulanghorst 86 35 86,35
57 Neun hu den 38 52 38 52

700
369

58 Neumünsterberg 5196 06 3385 03 1037 43 73 60 —
59 Neustädterwald 517 57 147 75 82
60 Neuteichsdorf 1232 34 769 88

25
462 46

Neuteicherhinterfeld 314 64 226 39 88 340'62 Neuteicherwalde 489 24 149 24
479 70

—
63 Niedau 561 73 82,03

64 Orloff 379 10 5 50 61 35
(189
(122>

75
50 Zinsen für wohnungsbaudarlehn

65 Orlofferfelde 275 84 275 84
66 palschau 1089 39 1021 SS 67 80
67 parschau 472 02 472 02 I 

545 0168 Petershagen 882 76 337^75
,127
<437

50
5069 pieckel 1035 78 22078 Zinsen für wohnungsbaudarlehn

>250 — Zinsen auf Konto Giro 890
70 pietzkendorf 112 47 33 40 79 07
71 platenhof 3096 65 1911 28 1185 37
72 pletzendorf 19 46 19 46

25
73 pordenau 545 63 157 38 270 ,— ( 53

( 65 Zinsen für wohnungsbaudarlehn

74 prangenau 647 48 123 36 524 12
75 Rehwalde 33,98 33 98
76 Reimerswalde 29168 291,68
77 Reinland 995 80 747 40 248 40
78 Rosenort 377,53 377 53
79 Ruckenau 63432 634 32

16480 Schadwalde 86759 637 17 65 90 52
81 Scharpau 152 67 13 52 139 15
82 Stadtselde 82!71 21 36 61 35

83 Schöneberg 4188?8 1058 83
124

31
l 63

80 2574 63 ( 77 
(259

32
Zinsen für wohnungsbaudarlehn

84 Schönhorst 802 38 802 38
50085 Schönsee 914 86 414 86 —

86 Schöuau 631 38 221 38
( 61
( 92

410 —

87 Simonsdorf 270475 769 51 877 39 35 600 — 304 50 Zinsen für wohnungsbaudarlehn

88 Slobbendorf 793 42 195 36 268 06 330 —
89 Stuba 953 42 796 11 15731

(150
(10190 Tannsee 1012 05 760 20 85

91 Tiege 1330 53 955 72
l 21 _

' 374 81

92 Tieaenhagen 939 45 578 71 i 21
>184 _

134 74

93 Tiegenort 1743 16 603 53 1139 63
94 Traaheim 21180 211 80

5595 Trampenan 717 41
186 10

662 41
96 Trappentelde 41710 161 — 70 —
97 Nierzehnhuben 130 59

16 58
15009

98 vogtei 8017 63^59
99 waüdorf 110 71 110 71 !

318 50100 Warnau 1264 35 945 85
101 Wernersdorf 2080 46 1967^41 113 05
102 wreoau 340 45 64 67 27578

500103 Ae^er 1761 35 499 78 70022 61 35 > —

104 Zeyersvorderkampen 1062 48 803>4 259>04
105 Schlangenhaken 25 88

1396 04
25 88

106 ttorstertusch 1921 13 525,09
den 13. November 1930.

Der Borsitzende des Kreisausschnsses.



— 137

Nr. 2.
Wohnungsbauabgabe.

Die Abrechnungen über Wohnungsbauabgabe für die 
Vierteljahre April Juni und Juli SePtember 1930 
haben nunmehr spätestens bis zum 30. November b. Js. 
zu erfolgen.

Innerhalb der gleichen Frist sind die nach Spalte 
4 der Abrechnungen sich ergebenden Beträge an die 
Kreiskommunalkasse abzuführen.

Tiegenhof, den 11. November 1930.
Der Vorsitzende des Kreisansschnsses.

Nr. 3. ----------------
Betrifft: Hundemarken.

Die nachstehenden, als verloren gemeldeten Hunde­
marken für 1930 werden hiermit für ungültig erklärt: 
17 22 174 184 205 208 374 376 381 384 386 404 431 
695 702 709 718 772 773 844 983 990 1003 1020 
1046 1047 1171 1173 1192 1196 1199 1200 1201
1204 1206 1214 1229 1392 1398 1417 1467 1489
1823 1828 2097 2098 2108 2110 2112 2115 2117
2119 2120 2121 2146 2358 2403 2423 2558 2563
2573 2576 2579 2582 2671 2674 2789 2796 2799
2802 2865 2896 2912 2919 3175 3689 3760 3766
3777 3779 3792 3797 3970 3983 3985 3988 3989
4002 4019 4022 4023 4033 4198 4295.

Personen, deren Hunde eine für ungültig erklärte 
Marke tragen, sind hierher zur Anzeige zu bringen.

Tiegenhof, den 7. November 1930.
Der Vorsitzende des Kreisansschnsses

Nr. 4. ----------------
Personalien.

In den Schulvorstand der Schule in Fürstenau ist 
der Hofbesitzer Johannes Schröder aus Fürstenau als 
Familienvater gewählt und für dieses Amt von mir 
bestätigt worden.

Tiegenhof, den 6. November 1930.
Der Landrat.

Nr. 5. ----------------
Personalien

In den Schulvorstand der ev. Schule in Tralau ist 
der Arbeiter Paul Schwarz aus Tralau als Familien­
vater gewählt und für dieses Amt von mir bestätigt 
worden.

Tiegenhof, den 7. November 1930.
Der Landrat.

Nr. 6. ----------------
Personalien.

Anstelle des Hofbesitzers Gustav Reimer, der zum 
Gemeindevorsteher gewählt worden ist, ist der Hofbe­
sitzer Peter Wall als Schöffe der Gemeinde Kl. Lesewitz 
von mir bestätigt worden.

Tiegenhof, den 12. November 1930.
Der Landrat als Vorsitzender des Kreisansschnsses.

Nr. 7. ----------------
Viehseuchenpolizeiliche Anordnung.

Zum Schutze gegen die Manl- und Klauenseuche wird 
auf Grund der 88 18 ff. des Viehseuchengesetzes vom 
26. Juni 1909 (Reichsgesetzblatt Seite 519) folgendes 
bestimmt:

8 1.
Nachdem unter dem Klauenviehbestande des Hof­

besitzers Erich Walter in Gr. Lichtenau die Maul- 
und Klauenseuche amtstierärztlich festgestellt ist, wird 
ein Sperrgebiet, bestehend aus dem Gehöft des Hof­
besitzers Erich Walter nebst der Instkate, gebildet.

8 2.
Auf das Sperrgebiet findet die viehseuchenpolizeiliche 

Anordnung des Herrn Regierungs-Präsidenten vom 
18. April 1914 — abgedruckt im Kreisblatt Nr. 40 
von 1930 — Anwendung.

8 3.
Diese viehseuchenpolizeiliche Anordnung tritt mit so- 

fortiger Wirkung in Kraft.

8 4.
Zuwiderhandlungen gegen diese Anordnung werden 

gemäß 8 74 Abs. 1 Nr. 3 des Viehseuchengesetzes vom 
26. 6. 1909 mit Gefängnis bis zu 2 Jahren oder mit 
Geldstrafe von 30.— bis zu 6000 Gulden, im übrigen 
auf Grund des 8 76 Ziff. 1 a. a.O. bis zu 300 Gul­
den oder mit Haft bestraft.

Tiegenhof, den 17. November 1930.
Der Lan-rat.

Nr. 8. ----------------
Maul- und Klauenseuche.

Die Maul- und Klauenseuche unter den Rindviehbe­
ständen der Hofbesitzer Rempel und Fischer in 
Marienau ist erloschen. Die Schlußdesinfektion ist 
ausgeführt und vom beamteten Tierarzt abgenommen.

Die mit meiner viehseuchenpolizeilichen Anordnung 
vom 30. 9. d. Js. (Kreisblatt Nr. 40) angeordneten 
Schutzmaßregeln werden hiermit aufgehoben und die 
geschlossene Ortschaft Marienau mit sämtlichen Lände­
reien und den westlich der Chaussee Marienau—Brod­
sack gelegenen Ausbauten der Gemeinde Marienau mit 
ihren Ländereien hiermit als. freies Gebiet erklärt.

Tiegenhof, den 17. November 1930.
___________________ Der Landrat. __________________

Bekanntmachungen anderer Behörden.
Bekanntmachung.

Es wird hiermit zur öffentlichen Kenntnis gebracht, 
daß der auf der Krone des Elbinger Weichseldeiches 
in den Gemeinden Brunau und Küchwerder führende 
Weg von der sogenannten Klein-Brunauer Grenze in 
Brunau bis zur Gemarkuugsgrenze Küchwerder—Kal- 
teherberge nach Zustimmung der rechtlich Beteiligten 
— der Gemeinden Brunau und Küchwerder und des 
Marienburger Deichverbandes — für den öffentlichen 
Verkehr freigegeben worden ist.

Tiegenhof, den 8. November 1930.
Der Deichhauptmaun als Wegepolizei-ehör-e.

F. Döhring.

Nur IVe

6is ss nock nickt wisssn: Vor ovr- 
fükslickrts kuncKunk-^rogsomm ckse 

vnck äsn vvsitsssn intsrssrontsn 
esickiüvKnsrtsn Inka!» fincksn Lis in <tse 
ältsrtsn cksvtrcksn kunlersitscheisl 

Ser Seutsche Rundfunk
kinrslksst 50 ?s., monatlich KK4 2.—. eins 

poKkatts an 6sn Vsriog bsi-iin k424gsnög» 
onck 5is srhoüsn leosksnlor sin probsksst

Tierarzt Bargums 
gesetzlich geschütztes

VlehrkiniWgspulver
ist «zach glänzenden
Dlnerksnnungsn 

Viele«» tuussudsr «irgesetze 
nsr Lunbruirts rr Tierärzte 

das 
tuirksuinsts -tngszisssr- 

nrittsl bei allen Huustisrsn 
tteine Waschungen!

-keine Erkältungen inehr! 
Nie-erluge Neuteich 
bei Herrn Arthur Toems.

SUMMier
weiß und blau

in Rollen zu 5 u. 10 Meter.

Ferner

Batter-rotrollen
und

Toilettenmier 
in verschiedenen Packungen 

empsehlen

R. Pech L Richert, Neuteich.

Bezugspreis monatlich l,zo Danziger Gulden — Druck und Verlag von R. Pech A M. Richert, Neuteich (Freie Stadt Danzig), Telefon 380.




