reis



für den Landkreis Großes Werder

Mr. 47

Neuteich, den 20. November

1930

Bekanntmachungen des Landratsamtes und des Kreisausschusses.

Mr. 1.

Steueranteile der Gemeinden.

An Steueranteilen für die Gemeinden sind durch die Freistadtsteuerkasse die in Spalte 3 aufgeführten Besträge überwiesen worden. Die Anteile sind in der aus Spalte 5—8 ersichtlichen Höhe diesseits einbehalten worden. Die auf Gemeindekonto überwiesenen Beträge ergibt Spalte 4. Ich ersuche um ordnungsmäßige Berbuchung der Beträge in der Gemeinderechnung des laufenden Jahres.

	1	1					- Semember	i
Lfd. Nr.	Name der	Steuer=	Auf Ge= meinde= fonto					
sfd.	Drtschaft	anteil	über= wiesen	Areis= steuern	Pflege= kosten	Wohnungs= bauabgabe	Sonstiges	
1	2	3	4	5	6	7	8	
1 2	Altebabke Altenau	226 71 98 18 286 23		134 71 98 18	92 —			
3 4 5	Ultendorf Ultmünfterberg Ultweichsel	2212 63 885 58		$286 \mid 23 \\ 1848 \mid 11 \\ 533 \mid 36$	75	289 52 352 22		
6 7 8	Barenhof Barendt Bärwalde	331 11 1332 16 365 79	20100	286 11 1057 18 330 46	61 35	213 63 35 33	45 —	Zinsen für Wohnungsbaudarlehn
9 10 11 12	Beiershorst Biesterfelde Blumstein Brodsack	293 18 334 13 145 53 252 13	201 03	$egin{array}{c} 92 \ 15 \ 260 \ 93 \ 29 \ 18 \ 252 \ 13 \ \end{array}$	73 20 61 35		55 —	Zinsen für Wohnungsbaudarlehn
13	Brösfe	566 62	120 62		{ 71 — 75 —	300 —		
14 15 16	Brunau Damerau Dammfelde	614 22 946 84 246 49	145 21	14 22 801 63 246 49			600 —	bat
17	Eichwalde	991 27			61 35 73 60 75	760 32		
18	Einlage	2284 41		1861 74	21 —	422 67		
19	fürstenau	920 25		776 5 5	${21 - 122 70}$			
20	fürstenwerder	1233 76		1209 19	$\begin{cases} 10 - \\ 61 35 \end{cases}$	53 22		
21 22 23 24 25 26 27 28 29	Gnofan Grenzdorf U Grenzdorf B Halbstadt Herrenhagen Heubuden Holm Jankendorf	529 52 451 10 643 96 224 86 159 02 1035 67 440 92 99 58 22 14	159 02	529 52 310 37 475 85 40 15 1035 67 440 92 99 58		140 73 168 11 184 71		
30	İrrgang Junafer	2571 21	907 12	149 59	92 —	$\begin{array}{c c} 22 & 14 \\ 1000 & \end{array}$	(97 50	Zinsen für Wohnungsbaudarlehn
31 32 33	Kalteherberge Keitlau Krebsfelde	219 95 614 04 700 09	167 06	219 95 326 98 268 68	61 35	120 — 370¦06	(325 —	Omlen im confirmazionno actedit
34	Kunzendorf	1546 77		1424 07	$\left\{ \begin{array}{c} 61 35 \\ 61 35 \end{array} \right.$			
35	Küchwerder	94 50		94 50				
36	Ladelopp	1201 13		730 13	$\begin{cases} 25 \\ 124 \\ - \\ 196 \\ - \\ 126 \\ - \end{cases}$			
37	Cafendorf	735 12		460 43	$\begin{cases} 73 60 \\ 92 \end{cases}$	109 09		
38	Gr. Lefewit	1946 58		1774 23	(17 35 (30 60	124 40		
39 40	Kl. Lesewitz Leske	401 47 439 31		401 47 394 31	(6135		45 —	Zinsen sür Wohnungsbandarlehn
41	Gr. Lichtenau	1695 08		1437 73	$ \begin{cases} 75 \\ 121 \end{bmatrix} $			

)				Ropf wie t	or.		
42	Kl. Lichtenau	1179 41		1033 01 826,56	146 40			
43	Lindenan	826 56		820 30	61 35		(150	Zinton till med an talkate
44	Ließau	3871 15		2637 67	47 85 130 30	530 48	(150 — (292 50	Zinsen für Wohnungsbaudarlehn Zinsen für Wohnungsbaudarlehn
45	C upusho rst	652 13		652 13				
46	Marienau	1558 47		713 71	$\begin{cases} 73 20 \\ 24 70 \end{cases}$	671 86		
					(649 80			
		045 40		407.00	129 40 258 80			
47	Gr. Mausdorf	817 40		167 60	73 60 167 —			
48	Kl. Mausdorf	2032 53	665 89	944 64	$\begin{bmatrix} 1 & 1 & 1 \\ 21 & 72 & 1 \end{bmatrix}$	350 —		
			003 89	757 42	$\begin{cases} 61 \\ 184 \\ - \end{cases}$			
49	Mielenz	1077 77			75 —		İ	
50 51	Mierau Gr. Montau	$ \begin{array}{c c} 427 & 25 \\ 797 & 72 \end{array} $		$ \begin{array}{c c} 406 & 25 \\ 613 & 72 \end{array} $	21 — 184 —	155 44		
52 53	Kl. Montau Kl. Mausdorferweide	$145760 \\ 7134$		$\begin{array}{c c} 929 & 26 \\ 71 & 34 \end{array}$	73 20	455 14		
54 55	Neudorf Neufirch	175 44 1025 03	59 08	116 36 840 98	184,05			
56	Neulanghorst	86 35		86 35	101			
57 58	Neunhuben Neumünsterberg	38 52 5196 06	3385 03	$3852 \\ 103743$	73,60	700 —		
59 60	Neuftädterwald Neuteichsdorf	517 57 1232 34		147 75 769 88		$36982 \\ 462,46$		
61	Meuteicherhinterfeld	314 64	226 39	70000	88 25			
62 63	Neuteicherwalde Niedau	$ \begin{array}{r} 489 24 \\ 561 73 \end{array} $	149 24	479 70		340'— 82,03		
64	Orloff	379 10		5 50	61 35		(189 [†] 75 (122 [†] 50	Tinsen für Wohnungsbaudarlehn
65	Orlofferfelde	275 84		1001 50		275 84 67 80	()	
66 67	Palschau Parschau	$1089 39 \ 472 02$		$1021 59 \ 472 02$				
68	Petershagen	882 76		337 75		545 01	127 50	Zinsen für Wohnungsbaudælehn
69	Piectel	1035 78		220 78			$\begin{cases} 437 50 \\ 250 \end{cases}$	Zinsen auf Konto Giro 890
70 71	Pietzkendorf Platenhof	112 47 3096 65	33 40 1911 28	79 07 1185 37				
72	Plegendorf	19 46	1011 20	19 46			(53 25	
73	Pordenau	545 63	157 38	70.119		270 —	(65 —	Zinsen für Wohnungsbandarlehn
74 75	Prangenau Rehwalde	647 48 33 98	123 36	524 12 $33 98$				
76 77	Reimerswalde Reinland	291 68 995 80	747 40	$ \begin{array}{r} 29168 \\ 24840 \end{array} $				
78	Rosemort	377 _, 53	111110	377 53				
79 80	Rückenau Schadwalde	634 32 867 59		634 32 637 17	65 90	164 52		
81 82	Scharpau Stadtjelde	152 67 82 71	13 52	139 15 21 36	61 35			
		4188.58		1058 83	\[\begin{pmatrix} 124 \ \ 31 \ 80 \end{pmatrix} \]	2574 63	$(77 32 \\ (259 $	Zinsen für Wohnungsbaudarlehn
83	Schöneberg	i		!	63		(259	Omiter fat ex orthunger and accept
84 85	Schönhorst 🔩 Schönsee	802 38 914 86	414 86	802 38		500 —		
86	Schönan	631 38	221 38	055 20	(61,35	410 —	304 50	Zinsen für Wohnungsbaudarlehn
87	Simonsdorf	$\begin{array}{c} 2704 75 \\ 793 42 \end{array}$	769 51 195 36	877 39 268 06	(92 —	600 — 330 —	304 30	_ , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
88 89	Stobbendorf Stuba	953,42 953,42	796 11	157 31	(150	"		
90	Cannsee	1012 05		760 20	(150'— (101 _. 85	-		
91	Ciege	1330 53		955 72	21 -	374 81		
92	Ciegenhagen	939 45		578 71	$\begin{cases} 21 - \\ 184 - \end{cases}$	134 74		
93	Ciegenort	1743 16		603 53		1139 63		
94 95	Cranheim Crampenan	211 80 717 41		211 80 662 — 161 —		55 41		
96	Crappenielde	417 10 130 59	186 10	161 — 130 59		70 —		
97 98	Dierzehnhuben Dogtei	80 17	16 58	63 59				
99 100	Walldorf Warnau	110 71 1264 35	110 71	945 85		318 50	1	
101	Wernersdorf	2080 46 340 45	64 67	1967 41 275 78		113 05		
102 103	Wiedau Zeyer	1761 35	499 78	700 22	61 35	$ \begin{array}{c c} 500 \\ \hline 259 04 \end{array} $		
104 105	Seversvorder tampen Schlangenhaten	1062 48 25 88		803 44 25 88		259 04		
	Borstert usch	1921 13	1396,04		1		1	
	Tiegenhof, de	n 13. Vt	ovemver !	1930. Der Borsi l	țende des A	reisausschuff	es.	

Mr. 2.

Wohnungsbauabaabe.

Die Abrechnungen über Wohnungsbauabgabe für die Bierteljahre April/Juni und Juli/September 1930 haben nunmehr spätestens bis zum 30. November d. 38. zu erfolgen.

Innerhalb der gleichen Frist sind die nach Spalte 4 der Abrechnungen sich ergebenden Beträge an die

Kreiskommunalkasse abzuführen.

Tiegenhof, den 11. November 1930. Der Vorsitzende des Kreisausschuffes.

Mr. 3.

Betrifft: Hundemarken.

Die nachstehenden, als verloren gemeldeten Sundemarken für 1930 werden hiermit für ungültig erklärt: 17 22 174 184 205 208 374 376 381 384 386 404 431 695 702 709 718 772 773 844 983 990 1003 1020 1171 1173 1192 1196 1199 1200 1201 1046 1047 1206 1214 1229 1392 1398 1417 1467 1489 1204 2110 2112 2115 2117 1828 2097 2098 2108 1823 $2403 \cdot 2423 \\ 2674 \cdot 2789$ 2119 2120 2121 2146 2358 2558 2563 2671 2796 2799 2573 2576 2579 2582 2865 2896 2912 2919 3175 3689 3760 3766 2802 3777 3779 3792 3797 3970 3983 3985 3988 3989 4002 4019 4022 4023 4033 4198 4295.

Personen, deren Hunde eine für ungültig erklärte Marke tragen, sind hierher zur Anzeige zu bringen. Tiegenhof, den 7. November 1930.

Der Vorsitzende des Kreisausschuffes

Mr. 4.

Bersonalien.

In den Schulvorstand der Schule in Fürstenau ist der Hofbesitzer Johannes Schröder aus Fürstenau als Familienvater gewählt und für dieses Amt von mir bestätigt worden.

Tiegenhof, den 6. November 1930.

Der Landrat.

Mr. 5.

Personalien.

In den Schulvorstand der ev. Schule in Tralau ist der Arbeiter Paul Schwarz aus Tralau als Familiens vater gewählt und für dieses Amt von mir bestätigt

Tiegenhof, den 7. November 1930.

Der Landrat.

Mr. 6.

Personalien.

Anstelle des Hofbesitzers Gustav Reimer, der zum Gemeindevorsteher gewählt worden ist, ift der Hofbesitzer Peter Wall als Schöffe der Gemeinde Kl. Lesewit von mir bestätigt worden

Tiegenhof, den 12. November 1930.

Der Landrat als Borfițender des Kreisausschuffes. Nr. 7.

Viehseuchenpolizeiliche Anordnung.

Zum Schutze gegen die Maul= und Klauenseuche wird auf Grund der §§ 18 ff. des Viehseuchengesetzs vom 26. Juni 1909 (Reichsgesetzlatt Seite 519) folgendes bestimmt:

Nachdem unter dem Klauenviehbestande des Hofbesitzers Erich Walter in Gr. Lichtenau die Maulund Klauenseuche amtstierärztlich festgestellt ist, wird ein Sperrgebiet, bestehend aus dem Gehöft des Hofbesitzers Erich Walter nebst der Institate, gebildet.

Auf das Sperrgebiet findet die viehseuchenpolizeiliche Anordnung des Herrn Regierungs-Präsidenten vom 18. April 1914 — abgedruckt im Kreisblatt Nr. 40 von 1930 — Anwendung.

Diese viehseuchenpolizeiliche Anordnung tritt mit so= fortiger Wirkung in Araft.

Zuwiderhandlungen gegen diese Anordnung werden gemäß § 74 Abs. 1 Ar. 3 des Biehseuchengesetzes vom 26. 6. 1909 mit Gefängnis bis zu 2 Jahren oder mit Geldstrafe von 30.— bis zu 6000 Gulden, im übrigen auf Grund des § 76 Ziff. 1 a.a. D. bis zu 300 Gulsden oder mit Haft bestraft.

Tiegenhof, den 17. November 1930.

Der Landrat.

Mr. 8.

Maul= und Rlauenseuche.

Die Maui= und Klauenseuche unter den Kindviehbe= ständen der Hofbesitzer Rempel und Fischer in Marienau ist erloschen. Die Schlugdesinfektion ist ausgeführt und vom beamteten Tierarzt abgenommen.

Die mit meiner viehseuchenpolizeilichen Unordnung vom 30. 9. d. Is. (Kreisblatt Nr. 40) angeordneten Schutzmaßregeln werden hiermit aufgehoben und die geschlossene Ortschaft Marienau mit sämtlichen Lände-reien und den westlich der Chaussee Marienau—Brodsack gelegenen Ausbauten der Gemeinde Marienau mit ihren Ländereien hiermit als freies Gebiet erklärt. Tiegenhof, den 17. November 1930.

Der Landrat.

Bekanntmachungen anderer Behörden. Bekanntmachung.

Es wird hiermit zur öffentlichen Kenntnis gebracht, daß der auf der Krone des Elbinger Weichselbeiches in den Gemeinden Brunau und Küchwerder führende Weg von der sogenannten Alein-Brunauer Grenze in Brunau bis zur Gemarkungsgrenze Küchwerder—Kalsteherberge nach Zustimmung der rechtlich Beteiligten der Gemeinden Brunau und Küchwerder und des Marienburger Deichverbandes für den öffentlichen Verkehr freigegeben worden ist.

Tiegenhof, den 8. November 1930.

Der Deichhauptmann als Wegepolizeibehörde.

F. Döhring.

Nur für Rundfunkhörer

die es noch nicht wissen: Das ausführlichste Rundfunk-Programm der Welt und den weiteren interessanten reichillustrierten Inhalt finden Sie in der ältesten deutschen Funkzeitschrift

Der Beutsche Rundfunt

Einzelheft 50 Pf., monatlich RM 2.—. Eine Postkarte an den Verlag Berlin N24genügt und Sie erhalten kostenlos ein Probeheft

Tierarzt Bargums | gesetzlich geschütztes Biebreinigungsvulver

ift nach glanzenden Unerfennungen vieler taufender angefebe. ner Landwirte n. Tierärzte

wirksamste Ungeziefer: mittel bei allen Baustieven Beine Waschungen! Meine Erfältungen mehr! Miederlage Menteich bei Berrn Arthur Cocms.

Scrankpapier

weiß und blau in Rollen zu 5 u. 10 Meter.

Ferner

Butterbrotrollen **Toilettenpapier**

in verschiedenen Backungen empfehlen

R. Pech & Richert, Neuteich.

Bezugspreis monatlich 1,30 Dangiger Gulden — Drud und Derlag von A. Dech & W. Richert, Aeuteich (freie Stadt Dangig), Celefon 380.